—1—

青岛开放大学文件
青开大校发〔2022〕3 号

关于开展 2021 年度国家开放大学
青岛开放大学奖学金评选工作的通知

各分校、学习中心：

《2021年度国家开放大学 青岛开放大学奖学金评选工作实

施方案》已经 3 月 10 日校长办公会批准,现印发你们，请认真组

织实施。

青岛开放大学

2022 年 3 月 10 日

—2—

2021 年度国家开放大学
青岛开放大学奖学金评选工作实施方案

为保证 2021 年度国家开放大学、青岛开放大学奖学金评选

工作有序和规范的开展，按照《关于开展 2021 年度国家开放大

学奖学金评选工作的通知》（国开学生函﹝2021﹞ 14 号）要求 ，

结合我校实际，特制定本实施方案。

一、组织机构

国家开放大学奖学金候选人和青岛开放大学奖学金获奖者，

由学校奖学金评审推荐委员会组织推荐和评审。

评审推荐委员会名单如下：

组 长： 张锡科

副组长： 李 宏

成 员： 陈淑灵 高永芬 李爱世 柳海云 刘晶 江信世 焦

夕煜 史晓华 宿晓宁 尉世强 翟宗霞 周庆勋

评审推荐委员会下设奖学金管理办公室，办公室设在教务处，

由教务处处长兼任办公室主任。

二、奖励对象

奖励对象为青岛开放大学开放教育本科（专科起点）及开放

专科的优秀在读学生。

截至 2021 年 12 月 31 日，已修满本专业毕业最低学分，进

—3—

入毕业审核阶段的学生不在奖励范围之内。

三、奖学金来源及奖励标准

1.2021年度国家开放大学奖学金由国家开放大学专项拨款，

奖励标准为每人 1500 元。

2.2021 年度青岛开放大学奖学金由青岛开放大学专项基金

出资，奖励标准为每人 500 元。

四、推荐名额

国家开放大学奖学金推荐名额为各学院、分校、学习中心在

籍学生人数的 4‰比例，青岛开放大学奖学金为各分校、学习中

心在籍学生人数的 4‰比例。学校根据 2021 年底在籍学生人数，

按照上述比例确定推荐名额（名额分配见附表 1）。各分校、学

习中心具体组织推荐候选人。

国家开放大学奖学金、青岛开放大学奖学金不可兼报，须分

别推荐。

五、申请条件

1.热爱祖国，拥护中国共产党的领导，具有坚定正确的政治

方向，遵守国家法律、法规和学校各项规章制度，诚实守信、品

德优良，在读期间无违纪行为发生。

2.学习目的明确，学习态度端正，勤奋努力，锐意进取，积

极参加学校组织的教学和其他各项活动，具有较强的自主学习能

力，并在学习中善于合作、乐于帮助和带动他人共同学习。

3.入学一年以上，已获得毕业总学分 40%以上本专业课程学

—4—

分（不包括补修课程学分）。已经获得过奖学金的学生再次申请

奖学金时，需再获得 30%以上的课程学分。

4.学习成绩优良，国家开放大学奖学金本专业课程平均成绩

不低于 85 分，青岛开放大学奖学金本专业课程平均成绩不低于

75 分.

5.在读期间获得国家、省（部）级奖励，对社会做出突出贡

献者，不受奖学金分配名额限制且可适当放宽第 3、4 条款中所

列条件要求。（省部级奖励是指省级党委、政府直接授予的奖励

和国家各部委授予的奖励，省级党委或政府所属厅、办、委、局

等部门授予的省级劳动模范、五一劳动奖章、三八红旗手和青年

五四奖章也视为省级奖励）。

六、报送材料

为保证奖学金评选工作顺利开展，各单位需向青岛开放大学

报送以下纸质材料同时报送电子版：

（一）评选国家开放大学奖学金所需材料：

1.2021 年度国家开放大学奖学金候选人汇总表（附表 2）。

2.2021 年度国家开放大学奖学金申请表（附表 3）。

3.奖学金候选人成绩单。（候选人成绩单需通过教务管理软

件打印，同时在成绩单右下角需注明已获学分的课程平均成绩和

已获得学分百分比，并加盖学籍审核部门印章）

4.奖学金候选人 1 寸彩色证件照片一张（打印或贴在申请表

的照片位置）。

—5—

5.奖学金候选人在读期间所获奖励证书复印件或参加社会

志愿者等活动证明。

6.特别优秀候选人事迹介绍。

各分校、学习中心需从推荐候选人中选择 1-2 名事迹特别突

出的，除上述材料，还需报送事迹介绍和一张 5 寸彩色生活照（电

子版）。事迹介绍在 2000 字左右，主要应包括： 在读期间突出

的学习表现、工作中的突出成绩及所获 奖励情况等（要求有具

体事例）。学校将对特别优秀的获奖学生事迹进行重点宣传。

（二）评选青岛开放大学奖学金所需材料：

1.2021 年度青岛开放大学奖学金候选人汇总表（附表 4）。

2.2021 年度青岛开放大学奖学金申请表（附表 5）。

3.奖学金候选人成绩单。（候选人成绩单需通过教务管理软

件打印，同时在成绩单右下角需注明已获学分的课程平均成绩和

已获得学分百分比，并加盖学籍审核部门印章）

4.奖学金候选人 1 寸彩色证件照片一张（打印或贴在申请表

的照片位置）。

5.奖学金候选人在读期间所获奖励证书复印件或参加社会

志愿者活动等证明。

七、发放与宣传

1.学校将统一召开开放教育奖学金表彰大会，确保奖学金及

时足额发放。

2.除学校自己的宣传平台统一宣传外，各分校、学习中心要

—6—

利用各种宣传渠道加大对获奖学金学生的宣传，发挥获奖学金学

生的示范作用，扩大奖学金的社会影响力。

八、时间安排

各分校、学习中心按照本实施方案的要求，经过学生申请、

本单位初审等程序，于 4 月 12 日前向青岛开放大学推荐奖学金

候选人并提交相关材料。逾期未报者，视为自动放弃推荐。

九、注意事项

1.各分校、学习中心要严格对照申请条件对候选人进行初审，

并分类推荐，出现问题较多的单位将减少或取消下一年度推荐名

额。

2.报送材料应规范齐备，尤其是学生姓名、学业成绩等基本

信息应准确无误。奖学金申请表中学生的申请理由要详实，不少

于 300 字。

3.各分校、学习中心要认真填写初审意见，初审意见应包含

对申请表中信息和其他材料的核实情况以及初审情况。

4.奖学金候选人成绩单通过教务管理软件打印，同时在成绩

单右下角注明必修课程平均成绩、选修课程平均成绩和已修学分

占总学分的百分比。

5.各分校、学习中心及学习点工作人员在整理候选人材料时

应认真细致，确保汇总表中信息与候选人申请表中信息一致。

十、监督和检查

1.奖学金管理办公室受理相关举报，并不定期对获得奖学金

—7—

的学生进行随机回访。

2.对查实有弄虚作假行为的分校、学习中心，奖学金评审推

荐委员会将提出处理意见，直至停止该单位奖学金申报工作。

3.对查实有弄虚作假行为的学生个人，奖学金评审推荐委员

会将收回已颁发的奖学金及证书， 并责成相关分校、学习中心

对其进行批评教育。

十一、联系方式

青岛开放大学教务处

地 址：青岛开放大学金水路校区综合楼 11 楼 1122 室

联 系 人：戴蕾

手 机：（0532）58661942 13792851413

电子邮箱： 345785112@qq.com

附表： 1.2021 年度国家开放大学奖学金、青岛开放大学奖

学金名额分配表

2.2021 年度国家开放大学奖学金候选人汇总表

3.2021 年度国家开放大学奖学金申请表

4.2021 年度青岛开放大学奖学金候选人汇总表

5.2021 年度青岛开放大学奖学金申请表

mailto:345785112@qq.com

—8—

附表1：

2021 年度国家开放大学奖学金、青岛开放大学奖学金名额分配表

单位 国家开放大学奖学金名额 青岛开放大学奖学金名额

城阳分校 1 2

黄岛成教 3 6

即墨分校 3 6

黄岛分校 6 12

胶州分校 5 10

莱西分校 12 24

崂山分校 1 2

平度分校 3 6

开放教育学院 185 370

海航 2 4

胶州光大 1 2

德奥 2 4

瑞腾 5 10

志成 3 6

华洋 1 2

技师 7 14

建工 1 2

石化 2 4

中车 3 6

合计 246 492

附表 2

2021 年度国家开放大学奖学金候选人汇总表

序号 学号 姓名 性别 民族 出生年月 所在学习中心 入学时间 专业 本/专
已获学分课

程平均分

已获学分

百分比
联系方式

是否不占

名额

1

2

3

4

5

6

7

8

分校、学习中心奖学金工作责任部门： ；部门负责人： ；

联系人： ；联系电话： ； 手机： ；Email：

日期： 年 月 日（分校、学习中心公章）

注： 1.“已获学分百分比”的百分比计算结果保留到小数点后一位

2.汇总表电子版请以 excel格式编辑并提交。

—10—

附表 3

2021 年度国家开放大学奖学金个人申请表

姓 名 性 别 出生年月

此处贴（或打印）1
寸彩色证件照片

籍 贯 民 族 政治面貌

学习中心 本/专科 专 业

学 号 入学时间

工作单位 职务/职称

联系电话 电子邮箱

工作经历和专科及以上学习经历

对照奖学金申请条件简述申请理由（可从以下四个方面阐述，不少于 300字，可加附页）：

一、在国家开放大学学习情况

1.学习过程（如个人学习过程事例、学习方法以及克服学习困难的经历等）

2.学习成绩（包括在校期间的成绩等）

3.其他方面的表现（如担任学生干部情况、参加学校活动、社会实践等）

二、工作和社会活动情况

1.工作情况（包括学以致用、工作所获成绩和奖励等）

2.社会活动（包括参加社会活动情况和所获社会奖励等）

三、国家开放大学学习体会和收获

1.学习体会（如学习感受和学习心得等）

2.学习收获（如学习对个人能力提升、职业发展和人际交往的帮助等）

四、对奖学金的认识及未来努力方向

1.对奖学金的认识和理解
2.未来学习计划、展望等。

—11—

国家开放大学入学后的获奖情况（按时间顺序填写，并与提交的获奖证书复印件对应）

以上内容由申请人本人如实填写。

申请人签名： 年 月 日

学习中心初审意见：

负责人签名： （公章）

年 月 日 年 月 日

分部、相关学院评审意见（包括公示情况）：

分部、相关学院主管校领导签名： （公章）

年 月 日 年 月 日

总部终审意见：

（公章）
年 月 日

附表 4

2021 年度青岛开放大学奖学金候选人汇总表

序号 学号 姓名 性别 民族 出生年月 所在学习中心 入学时间 专业 本/专
已获学分课

程平均分

已获学分

百分比
联系方式

是否不占

名额

1

2

3

4

5

6

7

8

分校、学习中心学金工作责任部门： ；部门负责人： ；

联系人： ；联系电话： ； 手机： ；Email：

日期： 年 月 日（分校、学习中心公章）

注： 1.“已获学分百分比”的百分比计算结果保留到小数点后一位。

2. 汇总表电子版请以 excel格式编辑并提交。

附表 5

2021 年度青岛开放大学奖学金个人申请表

姓 名 性 别 出生年月

此处贴（或打印）1

寸彩色证件照片

籍 贯 民 族 政治面貌

学习中心 本/专科 专 业

学 号 入学时间

工作单位 职务/职称

联系电话 电子邮箱

工作经历和专科及以上学习经历

对照奖学金申请条件简述申请理由（可从以下四个方面阐述，不少于 300字，可加附页）：

一、在国家开放大学学习情况

1.学习过程（如个人学习过程事例、学习方法以及克服学习困难的经历等）

2.学习成绩（包括在校期间的成绩等）

3.其他方面的表现（如担任学生干部情况、参加学校活动、社会实践等）

二、工作和社会活动情况

1.工作情况（包括学以致用、工作所获成绩和奖励等）

2.社会活动（包括参加社会活动情况和所获社会奖励等）

三、国家开放大学学习体会和收获

1.学习体会（如学习感受和学习心得等）

2.学习收获（如学习对个人能力提升、职业发展和人际交往的帮助等）

四、对奖学金的认识及未来努力方向

1.对奖学金的认识和理解

2.未来学习计划、展望等。

—14—

国家开放大学入学后的获奖情况（按时间顺序填写，并与提交的获奖证书复印件对应）

以上内容由申请人本人如实填写。

申请人签名： 年 月 日

学习中心初审意见：

主管校领导签名： （公章）

年 月 日 年 月 日

分部、相关学院评审意见（包括公示情况）：

分部、相关学院主管校领导签名： （公章）

年 月 日 年 月 日

青岛开放大学办公室 2022 年 3 月 10 日印发

	附表2
	2021年度国家开放大学奖学金候选人汇总表
	附表3
	2021年度国家开放大学奖学金个人申请表
	附表4
	2021年度青岛开放大学奖学金候选人汇总表
	附表5
	2021年度青岛开放大学奖学金个人申请表